De Alphonſo Rege acie proſtigato. Cap. XXXI.

Ongè autem nobiliſſime, ſecundiſſimæque cum Alphonſo
L Rege conſlixit: quum ille ingrato animo, atque impiis armis
 Reginam matrem oppugnaret. Procurante enim Martino,
 nec abnuente Ludouico ad Caietam pace facta, & reſtitutis demum

Acerris, Sfortia Regina, Regisq̄ militiæ fuerat adscriptus, ea conditione, vt præoccupanti, exigentiq̄ operam pauaret. Eo tempore Alphonsus regnandi audis, neque probra famosæ matris, neque portentosam Sergiani potentiam ferre poterat. Itaque felici astu, simulata ægritudine, illectum ob id Sergianum, ac officii causâ, vt decumbenti assideret, in arcem nouam venientem cum vniuersâ familia comprehendit, correptisq̄ repente armis, cum delectâ ad id Catalanorum manu, vt Reginam opprimeret, ad Capuanam arcem aduolauit. Sed magno casu, renuntiante Sergiani casum p̄uero, qui facile inter crura custodum portæ elapsus accurrerat, Regina seruata est. Iam enim armatus rex priorib. equi pedibus pontem attigerat, quum à Damiano Centurione, reiecto per frenum equo, ianua est prohibitus. Nec mora, accitis vndique copiis, circumsideri, oppugnariq̄ue missilibus, atque tormentis cœpit. Pervasere tamen cum literis Reginæ ad Sfortiam nuntii, maturam opem perditis rebus implorantes. Itaque Sfortia à Mirabello, insigni celeritate, Neapolim, promotis ad arcem copiis, profectus, per idoneos homines orauit Regem, vt tam fœdo incepto abstinere, nec à fœmina eadem & matre oppressa (quod à virtute Regii animi alienum videretur) gloriam appetere vellet. Se enim officii lege præoccupatum Regnæ saluti deesse non posse: sed daturum enixe operam, vt Regina eum ex æquo regnare pateretur: tollerenturq̄ue dissensionis causæ: quod factu facile foret: Quamdoquidem Sergianus in ipsius manu esset: à quo Reginæ animus ad omnem consilii casum expositus dependeret. Ad ea Alphonsus elate respondit: Se Sfortia armato, disceptatore, atque arbitro vti nolle. Nec multò post, magnis accitis vndique copiis, Regio spiritu egressus vrbe, collatis signis, cum Sfortia dimicauit. Eo prælio vera virtute, & vario sæpe euentu, quum multis horis pugnaretur, ad extremum Sfortia, felici consilio, hortorum macerias in latere hostiuni disiecit, ancipitiq̄ acie circumnentos hostes sudit: tanta vi in transuetos inuectus, vt penè rex ipse interclusus caperetur. In ea equorum, ac hominum strage, Sfortia primum Regiæ alæ Signiferum sua manu confodit: captâq̄ue sunt equitum ad duo millia, & in his nobiles Catalani centum yiginti: Illustresq̄ue viri Raimundus Perillius, Ioannes Monçata, Bernardus Contellia, & Lupus Corellia. Eodem victoriæ impetu in arcem Alphonsus est compulsus, ita, vt à Neapolitanis, Sfortianisq̄ue Catalanorum omnium domus in prædam verterentur.

De infelicitate prælij ad Viterbium. Cap. XXXII.

Nielici portò euentu ad Viterbium cum Braccio pugnavit: sed desertus, & proditus à Giliberto, & Nicolao Vrsino, qui cum Braccio, paucis ante diebus, occulto fœdere icto, vbi occasionem fortuna præbuisset, se Sfortiam in acie deserturos promiserant: Cuius sceleris indices tabulas Nicolai subscriptas

ptas manu. Braccius in colloquio ad Saccomaniam syluam Sfortiae postea ostendit. Dimicatum est Caesia in via non longè à Bussetanis aquis, quum Tartalia transfuectis per Vulsinum lacum copiis suis Braccio se coniunxisset, qui ab Arispampiano, & à Balneo Regio (id Feroniae lucus fuit) ad montem Faliscum peruenerat. Pugnauere summi duces, summis incensi odiis, summisque vel ob id annexi viribus, à meridie ad occasum Solis: Quum nemo (teste demum victore Braccio) è tantis copiis (quandoquidem ab octo millibus equitum pugnaretur) ipso Sfortia, aut maiore arte, aut vehemientiore impetu, aut diuturniore constantia dimicasset. Caterum Sfortiam frustra reuocantem suos, vt in praelium redirent, letale vulnus ceruice acceptum tardauit, amissis subinde mille & septingentis equitibus. In his capti sunt quadraginta octo Praefecti, & Centuriones, virtute vero maximè illustres, Foschinus sororis filius, Acaetabriga, Mannusque Bariles, quos Braccius in Vesentinam, Martanamque insulas custodiendos misit.

De clade ad Cryptam accepta. Cap. XXXIII.

Lturus iniurias à Sergiano sibi illatas, qui diu venena, & ficas frustra pertentarat, struxeratque dudum insidias ad Sarni pontem, armato exercitu, Neapolim intrauit, inelamantibus, Sfortianis Reginae nomen: Sergianum vero ad necem deposcentibus qui impotenti superbia, malignitateque, diuina, ac humana iura conturbaret. Fauibat Sfortiae nobilitas omnis, cuius concursu, auctore Francisco Morimino, porta intranti patefacta fuerat. At Sergianus tanto metu consternatus, quod viribus esset impar, ad dolos se conuertit: emittiturque arce Franciscus Ursinus, autoritate insigni, qui Sfortiam adeat, nomineque Reginae oret, vt ab armis discedat: Fore enim, vt æquissimis conditionibus ea controuersia ad otium deducatur: Non debere eum, quum priuatas iniurias vlcisci properaret, publicarum rerum salutem in periculum deuocare, læsa præsertim, & fugillata Reginae maiestate, quæ eundem cum Sergiano, conturbationis, atque molestiae casum subire cogeret. Ad ea Sfortia respondit: se, vti antea Reginae nomen in omni fortuna spectata fide coluisset, ita & tum eius causa iniurias omnes, & contumelias animo depositurum, modo ipsa se traduci, & circumagi fallacissimis Sergiani artibus minimè pateretur. Ita comitante sæpius Ursino, & res compositas simulante, & prædicante, vt cogendis, instruendisque copiis spatium daretur, ad id Sfortia, postulante Regina, adducitur, vt copias educas vrbe in suburbana Corregia transferret. Ea sunt contra Arcem nouam, & ad subiecti litoris plagam hortorum amœnitate percelebrè extenduntur. Per hunc modum tanto armorum impetu, spe pacis ad otium compresso, quum Sfortia nihil omnino timendum putaret, spatiareturque inermis in litore, Ursinus magna armatorum coacta manu, improuisus erupit; incompo-

sitos adoritur; funditque tanta celeritate, vt Sfortia seminermis inopi nati periculi casum excipere cogeretur. Sfortiani toto eo litore fugati ad Cryptam perfossi, à Cœccio Paulilippi montis peruenere. Ibi aliquandiu Sfortia, globo factò, pugnam sustinuit: ipsèque demum per Cryptam subsecutus, Casale principis euasit, amissis quingentis equitibus. Sed demum refecto exercitu ab Aurilia familia Aceris receptus, tanta vi demum ad oppugnandam Neapolim est reuersus, vt Sergianus filios obsides dare, sarcire detrimentum ad Cryptam receptum, remissaque potentia, parem ferre cogeretur.

De infelici pugna ad Capuam. Cap. XXXVIII.

Braccio quoque tumultuaria pugna superatus, ad sanctæ Mariæ Burgum, quo in loco veterem Capuam fuisse constat, sexcentos amplius equites amisit, adeò, vt à Braccianis, Acatabriga, atque Iannucio captis, Tartalia primum, & ipse demum Sfortia ad Auersam vsque pellerentur. Occultarat enim Braccius aliquot turmas prædens in sylua, quæ ad Scilicem Glanii pontem, Atellanam que viam pertinebat: quarum eruptione, quum in transuersos impetum fecissent, primæ pugnantium alæ à reliquis interclusæ, prostigatæque sunt. Cæterùm Braccius, vbi Capuam est reuersus, de Iannucio viro fortissimo supplicium sumpsit, quòd paucis ante annis ab ipsius castris, exacto stipendio, sed nequaquam impetrata missione discessisset.

Quoties prælio, & infidijs sit captus. Cap. XXXV.

Emel omnino manu hostium, bis inimicorum fraude captus est. S Cæterùm adeò felici sorte, vt è calamitate, se ipso semper maior, & clarior euaserit. Siquidem præter honores, & opes, quas obiter ab innocentia, præclaræque virtute affluenter est consecutus, etiam illi (quod in summa totius vitæ iucundissimum videtur) opportune, atque feliciter euenit, vt inimici eius ferè omnes, admirabili Deorum immortalium iudicio plederentur.

De prælio ad Casalecium factò. Cap. XXXVI.

O insigni prælio, quo ad Bononiam, iuxta Rheni pontem Bernardonus vir Gallus pontificis, Florentinorumque, & Bononiensis imperator superatus, captusque est ab Alberico, & Vermio Ioannis Galeacii ducibus, Sfortia & ipse in potestatem hostium deuenit. In eum enim constantissime dimicantem, & deserente locum Tartalia, à latere præsidio nudatum, Facinius Canis dux acerrimus, cum densata alæ cataphractorum equitum irrupit, adeo vehementi, improuisoque impetu, vt multis prostratis, & ipse Sfortia equo per armos hasta perfosso deturbaretur, superincidentibusque victis simul, atque victoribus, planè oppressus summum vitæ periculum adiret. Vbi verò Alberici beneficio castris hostium se explicuit, ingenti animo gregarios milites, qui exuti armis, & equis, more militiæ, dimittebantur

mittebantur, cohortatus est, ut bene sperarent, & se duce Florentiam venirent. Fore enim, ut accepta incommoda Senatus liberalitate, & cura sarcirentur. Ira ipse pedes Appenninum transgressus, portæ vrbis applicans, uti erat pulverulentus, recta in Curiam contendit, trecentos amplius viros fortes adducens: Patres conscripti, inquit, nos vestri milites, uti oportuit, pro dignitate vestra, & militari laude impigrè pugnavimus: fortuna autem quod voluit, & poruit, insolenter effecit. Cæterum si digni sumus, qui vestra benignitate, armis, & equis instruiamur, dabimus enixe operam, ut vos iudicii vestri minimè pœniteat, & nos vberiore stipendio digni videamur. Placuit Senatui in eo publico omnium dolore generosi, infractisque animi vigor: extem plòque Sfortia, accepta large pecunia, & resectis turmis, duplicatam numero equitum præfecturam obtinuit.

Quomodo ex insidijs sit captus. Cap. XXXVII.

M Alogitate porro, & parum virili insidiarum genere Pandulphi Alogi circumventus, & in Arce nova Neapoli custodiæ traditus per quatuor menses nihil mirius expectavit, quàm, ut à carnifice conficeretur. Id enim vnum ab improbis, ac imbellibus, quibus ex ignobili meru inhumana crudelitas inesse soleret, omnino timendum arbitrabatur. Quandoquidem illi naturæ vitio, viros fortes, & illustres, infantesque præsertim non capere, aut fortè captos, non temere vnumquam dimittere, veluti exacerbatis iniuria eorum animis consueffent. Erat Alogus natalibus clarus, sed decore formæ, & morum illecebriis maximè insignis, quibus Reginam, fracto pudore, infanientem ad amorem pellegerat. Ea enim, uti iam pridem vidua, sublato scilicet marito, qui erat ex Austria domo, Norici Regulus, ac demum orbata fratre Rege Ladislao, apertius, atque liberius, uti libido extimularet, amoribus vacabat: adeò, ut Alogum ararii præfectura ornatum, veluti consortem imperii, & rerum omnium arbitrum, Neapolitani Græcorum more, in adulationem promptissimi, Regiis honoribus percolerent. Is diffusus summo gratiæ loco, qui tum maxime lubricus videtur, quum ad fastigium propius accedit, Sfortiam tanquam rivalem suspectare cœperat, Regina scilicet, ubi à gravissimarum rerum consultationibus discederetur, familiarius, ac blandius cum Sfortia iocos miscente. Tanta enim erat in eo viro staturæ dignitas, & frontis honos, & in sermone alacritas militaris, ut Regiæ animi ingenitæ libidini semper obtemperantem, facile occupare posse videretur: Ut inde, qui, & gloria sua, & militiæ opibus tantus erat, validissimò gratiæ nexu confirmatus, ut summi ducis, & denique Regis nomen vsurparet. Itaque liuore, atque perfidia Pandulphi, Sfortia novò calumniæ genere oneratur, subornatis, qui dicerent, non incerta fama circumferri, Sfortiam ante omnes delectum esse, cui Regina nuberet, maturisque iam nuptiis fore, ut Rex intra paucos dies appel-

laretur. Per hunc modum nihil tale suspectans Sfortia, ex cœnaculo in cubiculum ductus, atque inde custodia traditus est. Sed in eum nihil durius, & atrocius statuente Regina, nec obistente tamen impotenti amatoris cœpto, planè accidit, vt nemo è tantis copiis, totque præfectis, vti sperarat Alopus, à Sfortia deficeret: Sed in vnum Sfortiani omnes, Laurentio duce, ad urbem Clusium cogerentur: perua furi infestis armis vsque Neapolim, vt ducis iniurias vindicarent. Peropportune quoque sub id tempus allatum est, Iulium Cæsarem è familia Capuana, Capuam, vnde erat oriundus, occupasse: Christophorum item Caëtanum defecisse à Regina, & Iacobum Candolam, qui dux bello clarus erat, Aquilanos ad defectionem impulsisse. Quarum rerum necessitate adductus Alopus, quum nemo esset, qui ipso Sfortia melius, atque præsentius Reginam tutari, rebellantisque compefcere, & persequi armis posset: Sfortia cum multo verborum honore custodia educitur: datisque obsidibus, & accepta ingenti pecunia, gerendi belli cura ei protinus demandatur, ea conditione, vt Catellam Alopi sororem, matrimonio sibi adiungeret: qua affinitate cum Alopo sincera fide in gratiam rediisse testaretur. Obsidum princeps fuit Franciscus filius, qui postea virtute animi, & felicitate rerum gestarum, omnes eius ætatis duces antecessit.

Quomodo ad Beneuentum sis captus. Cap. XXXVIII.

Aribus quoque insidiis, sed multò acerbiorè periculo, & calamitate maximè diuturna, iterum in carcerem est coniectus.

Nupserat Regina Iacobo Martiæ Comiti, viro è Narbonensi Gallia, Regiis natalibus orto, nulla honestiore de causa, quàm, vt impudicitia probra accepti coniugis imagine tegerentur: cæterum ea conditione, vt is Regio nomine penitus abstineret, & Tarentinus tantum Princeps appellaretur. Miserat Regina, qui cum è Manfredonia Neapolim venientem exciperent: ipsum ante alios Sfortiam, qui Magisterii equitum honore longè amplissimo cæteros anteibat, & cum eo Peretrum Allobrogem, Regiæ Aulæ Præfectum, Troix Comitum, atque item Iulium Cæsarem Capuanum, cum Fabricio fratre, & Cecholinum Perusinum, alas equitum ductantem, homines gloriæ, ac amplitudini Sfortiæ plurimum invidentes. Hos diserte etiam, atque etiam Regina monuerat, præceperatque, vt Iacobum non alio, quàm Principis nomine salutarent. Verum, vbi in conspectum est deuentum, solus Sfortia, cæteris omnibus, magno astu, & repentina perfidia in adulationem procumbentibus, Regiæ mandatis paruit: neque vel præfenti exemplo adduci potuit, vt eo scelere Reginam offenderet, ac officii, pariter & libertatis oblitus impudenter allentaretur. Ita, vti coniurarent veteres Sfortiæ hostes, Iacobum adiungunt, in Sfortiam, falsis vera miscentibus, peracerbe, & grauiter inuehuntur: adduntque magnis pollicitationibus, si animum Regio nomine dignum